
Cod. Determ: DTHH66845 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1249/2023

pubblicata il 27/06/2023 Reg. del Settore n. 176 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Liquidazione anticipazione 20% ai  sensi  dell'art.  35,  comma 18,  D.Lgs.  n.
50/2015, per esecuzione lavori in via d'urgenza ex art. 32 D.Lgs n. 50/2016
in  relazione  all'intervento  di  "Contrasto  al  Disagio  Abitativo  nella  Città  di
Cosenza:  recupero  e  riqualificazione  di  edifici  nel  Centro  Storico  per
sperimentazione  di  modelli  innovativi  abitativi  e  sociali  a  favore  di  un  mix
integrato  di  destinatari.  Completamento  Palazzo  Marini-Serra"  inerente  a:
Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020-   Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020  -  CUP:
F83D21011720005 - CIG: 9489684EF5. (RENOVO S.r.l.).



Cod. Determ: DTHH66845 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1249/2023

pubblicata il 27/06/2023 Reg. del Settore n. 176 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione anticipazione 20% ai  sensi  dell'art.  35,  comma 18,  D.Lgs.  n.  50/2015,

per  esecuzione  lavori  in  via  d'urgenza  ex  art.  32  D.Lgs  n.  50/2016  in  relazione
all'intervento  di  "Contrasto  al  Disagio  Abitativo  nella  Città  di  Cosenza:  recupero  e
riqualificazione  di  edifici  nel  Centro  Storico  per  sperimentazione  di  modelli  innovativi
abitativi  e  sociali  a  favore  di  un  mix  integrato  di  destinatari.  Completamento  Palazzo
Marini-Serra" inerente a: Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE
2014-2020-   Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020  -  CUP:  F83D21011720005  -
CIG: 9489684EF5. (RENOVO S.r.l.).

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-  con D.G.C.  n.  123 del  26/09/2022 è  stato  adottato  il  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici
2022-2024  e  l’Elenco  Annuale  dei  lavori  avviato  nel  2022,  successivamente  approvato,  quale
allegato al  Documento Unico di  Programmazione,  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n°
31  del  18/10/2022,  all’interno  del  quale  è  stato  riproposto  l’intervento:  “Contrasto  al  Disagio
Abitativo  nella  Città  di  Cosenza:  recupero  e  riqualificazione  di  edifici  nel  Centro  Storico  per
sperimentazione di modelli innovativi abitativi e sociali a favore di un mix integrato di destinatari.
Completamento Palazzo Marini-Serra”, CUP: F83D21011720005, finanziato per l’importo di euro
1.250,00  con  fondi  della  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE
2014-2020. Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020;
- con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 248 del 24/02/2022, è stato individuato il  nuovo
RUP dell’intervento nella persona del funzionario ing. Michele Fernandez;
- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2123 del 6/12/2022 è stato approvato il Progetto
esecutivo  dell’intervento  di  “Contrasto  al  Disagio  Abitativo  nella  Città  di  Cosenza:  recupero  e
riqualificazione  di  edifici  nel  Centro  Storico  per  sperimentazione  di  modelli  innovativi  abitativi  e
sociali a favore di un mix integrato di destinatari. Completamento Palazzo Marini-Serra” - redatto
dai progettisti ing. Giuseppe Perri e arch. Federica Berlingieri con il seguente quadro economico:
Lavori a base d’asta € 860.000,00, Oneri per la Sicurezza non soggetti a Ribasso € 20.000,00 e
contestualmente,  è  stata  indetta  procedura  di  gara  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  18
aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell’art. 95 comma 3 lett. b);
-  con  successiva  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  677  del  18/04/2023  sono  state
approvate  le  risultanze  di  gara  ed  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  dell’appalto  alla  ditta
MORRONE  STEFANO  (mandataria  RTI  costituendo),  con  sede  legale  in  via  Maestra  n.  28,



Cod. Determ: DTHH66845 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

87059 Casali  del  Manco (Cs),  P.IVA 02180830784,  per  l'importo  complessivo  di  €  809.720,80,
oltre IVA come per legge, costituito dall'importo di € 789.720,80 (risultante dal ribasso del  8,172
%  offerto  sull'importo  a  base  d'asta  di  €   860.000,00)  oltre  ad  €  20.000,00  per  oneri  sulla
sicurezza non soggetti a ribasso;
- con la suddetta determinazione Reg. Gen. n. 191/2023 si è provveduto all’impegno di spesa, da
assumere materialmente dopo l’effettiva re-imputazione degli impegni relativi all'opera in oggetto
-  anno  2022  -  nel  corrente  esercizio  finanziario  2023,  a  favore  di  MORRONE  STEFANO  per
l'esecuzione  dei  lavori,  rientranti  nell’importo  prenotato  con  determinazione  dirigenziale  Reg.
Gen. n.  2322 del  27/12/2022 a totale copertura della  somma dei  singoli  quadri  economici  degli
interventi del Programma Agenda Urbana ed a concorrenza degli stessi, sulla base del seguente
quadro di esigibilità della spesa:

MIS. PROG. TIT. MAC. CAP. DENOMINAZIONE ESIG. 2023

1 6 2 2 8930/0

Azione 9.4.1Contrasto al
Disagio Abitativo nella Città di

Cosenza: recupero e
riqualificazione di edifici nel

Centro Storico per
sperimentazione di modelli

innovativi abitativi e sociali a
favore di un mix integrato di

destinatari.

€ 890.692,88

DATO ATTO CHE: 
- con nota del 2/05/2023 il Sig. Stefano Morrone comunicava che con decorrenza dal 27/04/2023,
l'impresa  individuale  “MORRONE  STEFANO”  cambiava  denominazione  e  ragione  sociale
divenendo “RENOVO S.r.l .”, giusto atto costitutivo a firma del notaio, Dott. Luigi De Santis, Rep.
nr. 61919 – Racc. 35819, registrato in Cosenza in data 28/4/2023, Serie IT 7816;

CONSIDERATO CHE con  determinazione  Reg.  Gen.  n.  823  dell'8/05/2023  si  è  proceduto  alla
nomina dei nuovi Responsabili Unici del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile
2016  n.  50  e  ss.mm.ii.  relativi  agli  interventi  di  competenza  del  Settore  11  e  in  relazione
all'intervento in oggetto è stato nominato RUP l'ing. Maria Colucci;

DATO ATTO CHE:
- in data 09/05/2023 è stato sottoscritto dall'impresa aggiudicataria, dal Direttore Operativo, arch.
Federica  Berlingieri  e  dal  Direttore  dei  Lavori,  ing.  Giuseppe  Perri,  il  verbale  di  consegna  dei
lavori  in  via  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  32  D.Lgs.  n.  50/2016,  validato  dal  RUP,  ing.  Maria
Colucci;
- in data 08/06/2023 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto d'appalto dei lavori
relativi alla gara in oggetto per un importo complessivo pari a  € 809.720,80  oltre Iva come per
legge (rep. n. 1462 del 27.04.2023);
- ai sensi dell’art. 35, comma 18, D.Lgs. n. 50/2016, richiamato dall'art. 10 del predetto contratto,
l'appaltatore ha richiesto l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, pari a euro 161.944,12
oltre Iva come per legge;

ACCERTATO che l’appaltatore dei lavori  in oggetto ha costituito,  ai  sensi  di  legge,  a copertura
della suddetta somma da anticipare, l'allegata Polizza fideiussoria n° 2023/13/6657012, rilasciata
dalla SOCIETA' ITALIANA ASSICURAZIONI, Agenzia Commenda di Rende, in data 12/06/2023,
che prevede un importo garantito di euro 170.042,00, comprensivo di interessi legali;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  720  del  26/04/2023  si  è
provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11
relativi alle opere pubbliche facenti parte dei programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022; 



Cod. Determ: DTHH66845 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO CHE è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente l'allegata fattura emessa da
RENOVO SRL, accettata e validata con il report allegato e riportata nel seguente prospetto:

FATTURA PROT. GEN CAP. DENOMINATO RIF. IMPEGNO ESIG. 2023

n. 01/PA del
20/06/2023 n. 457282023 8930/0

Agenda Urbana Azione 9.4.1
Contrasto al Disagio Abit.
Cittàdi Cosenza:Recup. E

Riqualif. Edifici Centro Storico
per Sperim.Modelli Innovativi
Abit. E Sociali a favore Mix

Integrato di Destin.(Studenti,
Giovani Coppie,Anziani)

(Trasfer.Regione)

n. 2146/23 € 178.138,58

CONSIDERATO CHE:

- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art 3, com ma 5 della
legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n.
217/2010), il C.I.G. afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 9489684EF5;

-  il  Codice  Univoco  Ufficio  riportato  nella  fattura  elettronica  (JPQR4V)  corrisponde  a  quello
assegnato a questo Settore “Centro Storico – Programma CIS e Agenda Urbana – Contratti  di
Quartiere”;

-  la  ditta  risulta  regolare  nei  confronti  di  I.N.P.S.  e  I.N.A.I.L.  come  si  evince  dall'allegato
certificato;

-  gli  estremi  del  conto  indicato  dall’operatore  economico  suddetto  nelle  fatture  in  pagamento
corrispondono  a  quelli  indicati  nella  dichiarazione  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  della
Legge 13 agosto 2010, n. 136, acquisita agli atti di questo Settore;
-  sussistono le  condizioni  di  legge per  l’erogazione dell’anticipazione dell’importo  contrattuale  e
che pertanto la fattura suddetta è stata regolarmente validata con l’allegato report;

RITENUTO per le motivazioni suddette, di concedere l’anticipazione dell’importo contrattuale
richiesta;

RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento, tenuto conto
dell’avvenuta assegnazione ad interim della dirigenza del Settore denominato “Centro Storico –
Programma  CIS  e  Agenda  Urbana  –  Contratti  di  Quartiere”,  tenuto  conto  del  nuovo
organigramma  della  macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza  approvata  con  D.G.C.  n.  51  del
16/05/2023, nonché del Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTHH66845 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.DI  ACCOGLIERE  la  richiesta  di  anticipazione  del  prezzo,  ex  art.  35,  comma  18,  D.Lgs.  n.
50/2016  e  art.  10  del  contratto  d'appalto,   avanzata  da  RENOVO  SRL  e  pari  al  20%
dell’importo contrattuale (oltre all’IVA) dei lavori di “Contrasto al disagio abitativo nella Città di
Cosenza:  recupero  e  riqualificazione  di  edifici  nel  centro  storico  per  sperimentazione  di
modelli innovativi abitativi e sociali a favore di un mix integrato di destinatari. Completamento
Palazzo Marini-Serra”, CUP: F83D21011720005;

2.DI  LIQUIDARE,  pertanto,  a  favore  della  suddetta  ditta  RENOVO SRL  con  sede  legale  in  via
Montesano  n.  22,  87100  Cosenza,  P.IVA  03866330784,  la  somma  di       178.138,58 178.138,58 178.138,58 178.138,58  riportata
nell’allegata fattura, regolarmente validata con relativo report, al lordo di euro 16.194,42 per
IVA  al  10  %  (da  versare  a  cura  dell'Ente  a  favore  dell’Erario  in  applicazione  dello  “Split
Payment”,  ai  sensi  dell'art.  17  ter  d.P.R.  n.  633/72),  dando  atto  che  il  pagamento  dovrà
avvenire mediante accredito sul conto corrente dedicato fornito dalla ditta nella dichiarazione
sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli atti di questo Settore 

3.DI SPECIFICARE:

- che la somma posta in liquidazione con il presente atto costituisce parte dell'impegno di
spesa n.  2146/23 assunto al  capitolo 8930/0  nel  corrente bilancio,  esercizio 2023,
che  presenta  la  necessaria  capienza,  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  677  del
18/04/2023; 

-  la  medesima  somma  costituisce  parte  degli  impegni  reimputati  nel  bilancio  corrente,
esercizio  2023,  giusta  determinazione  dirigenziale  Reg.  del  Settore  11° n.  93/2023,
Reg.  Gen.  n.  720/2023  pubblicata  il  26/04/2023  e  Deliberazione  della  Giunta
comunale n. 42 del 26/04/2023;

4.DI  DARE  ATTO  che  l’importo  di  anticipazione  erogato  all’appaltatore,  ai  sensi  dell’art.  35,
comma  18,  D.Lgs  n.  50/2016,  verrà  recuperato  mediante  trattenuta  sull’importo  di  ogni
certificato di pagamento, in misura percentuale pari a quella dell’anticipazione;

5.DI DARE ATTO altresì che il beneficiario decadrà dall'anticipazione, con obbligo di restituzione,
se l’esecuzione della prestazione non procederà, per ritardi a loro imputabili, secondo i tempi
contrattuali. Sulla somma restituita sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di
erogazione della anticipazione;

6.DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

7.di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13 “Programmazione e  Risorse  Finanziarie”  e  al  Dirigente
del Settore 11 “Centro Storico - Programmi CIS e Agenda Urbana, Contratti di Quartiere”, che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

8.DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari



Cod. Determ: DTHH66845 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Polizza anticipazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


